<sup>3</sup> C. DIONISOTTI, *Geografia e storia della letteratura italiana*, Torino, Einaudi, 1967, 189.

e soprattutto agli strumenti medievali, ritengo che sia possibile (spesso, non sempre) capire la ragione delle scelte valliane, mettendo in luce, quindi, l'errore (o il presunto errore) a cui l'umanista faceva riferimento, evidentemente legittimato per i suoi contemporanei dall'autorità delle fonti grammaticali anteriori.<sup>1</sup> Nel contributo presento l'analisi di un capitolo delle *Elegantie* fondata sui dati raccolti per le schede del vocabolario dedicate rispettivamente a *invenio* e *reperio* – schede che, come si vedrà, intendono essere un valido strumento per l'esegesi dell'opera valliana.

### 1. *Un caso di studio: invenire e reperire (Eleg. V 2)*

In *Eleg. V 2* Valla chiarisce il significato di un gruppo di verbi latini relativi alla medesima sfera semantica dell'italiano 'trovare', 'scoprire'.<sup>2</sup> I primi due termini presi in considerazione sono *excogitare* e *reperire*: mentre quest'ultimo significa 'trovare per caso' («*reperire* vero fortune»), il primo verbo deve essere utilizzato per la 'scoperta' di nozioni ideali (cioè, *incorporeae*), come confermato da espressioni quali «*excogitavit argumenta, rationes, figuras, causas*»:<sup>3</sup>

(1) *Excogitare* est per cogitationem invenire idque ad res tantum incorporeas pertinet, ut '*excogitavit argumenta, rationes, figuras, causas*'. Est igitur *excogitare* consilii, *reperire* vero fortune, unde Ovidius:

[...] tu non inventa reperta es.

(2) Sed iam usus optinuit ut idem sit *reperio* quod *invenio*. Est autem *invenire* vel consilio, vel casu, sive corporea, sive incorporea reperire.

(3) *Offendo* fere quod *reperio* neque solum revertendo et ad statum rerum vel privatarum, vel publicarum pertinet, ut «*offendes rem publicam per-*

<sup>1</sup> Ovviamente bisognerebbe poter allargare l'indagine al latino dei contemporanei di Valla su ampia scala: lo strumento informatico, implementabile nel tempo, potrà essere via via arricchito anche da riferimenti a usi scorretti rintracciati in altri umanisti.

<sup>2</sup> Qui e di seguito il capitolo è citato da MARSICO, *Per l'edizione delle "Elegantie"*, 217-18.

<sup>3</sup> Così è sempre nella prosa classica: vd. *ThlL* V/2 1275, s.v. *excogito*.

turbatam consiliis nepotis mei», verum etiam sine iis, ut idem Cicerone: «sed tamen neminem tam maleficum offendi, qui illum negaret Antonii dignum senatu».

(4) *Nactus sum* etiam pro *inveni* sive *repperi* frequenter accipitur, ut idem in *Paradoxis*: «Eum tu hominem terreto, siquem eris nactus, istis mortis aut exilii minis».